
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-01000629- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

El pedido de Aval Institucional para el “XII Encuentro Interdisciplinario de Ciencias Sociales y
Humanas. Democratizar el presente: desafíos epistémicos, interpelaciones políticas” que se
desarrollará desde 24 al 26 de julio de 2024; y

CONSIDERANDO:

Que a cuarenta años ininterrumpidos desde la recuperación de la democracia resulta propicio
reflexionar sobre ella como potencia y proceso activo antes, que como mera serie de
procedimientos institucionales que garantizarían la representación de ciudadanías pasivas.

Que observar estas cuatro décadas, permite destacar continuidades: las demandas de
memoria, verdad y justicia, el progresivo reconocimiento de sujetos y derechos en pos de
ciudadanías plenas y vidas vivibles, la ampliación del acceso a saberes y productos culturales
y la defensa y el cuidado de bienes comunes. Como así también, se advierten debilidades y
amenazas que acechan a la convivencia democrática: el ascenso de programas políticos
neoconservadores sostenidos en discursos de odio, la algoritmización de muchas
dimensiones de la vida social con ausencia de resguardos éticos, la consolidación de
sociedades cada vez más excluyentes y desiguales y el recrudecimiento de violencias
políticas, simbólicas y epistémicas.

Que desde los equipos de investigación que se radican en el CIFFyH y el IDH UNC-
CONICET se propone este encuentro como un espacio de reflexión, intercambio y
comunicación de saberes, que se deje cuestionar por las necesidades culturales, políticas y
sociales de nuestro tiempo.

Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la Comisión de
Enseñanza.

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

de la FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:



ARTÍCULO 1º: OTORGAR Aval Institucional para el “XII Encuentro Interdisciplinario de Ciencias
Sociales y Humanas. Democratizar el presente: desafíos epistémicos, interpelaciones políticas” que
se desarrollará desde 24 al 26 de julio de 2024, en la FFyH.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
VEINTISIETE DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS.

ct


	fecha: Jueves 30 de Noviembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-676-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-11-29T10:49:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-30T00:27:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-30T00:27:57-0300
	GDE UNC




